	Утверждено
	приказом ФГБОУ ВО
	«ДонГУ»
<u>o</u>	OT

ПОЛОЖЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ ВСЕРОССИЙСКОЙ СТУДЕНЧЕСКОЙ ОЛИМПИАДЫ ПО УЧЕБНОЙ ДИСЦИПЛИНЕ «МАРКЕТИНГОВЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РЫНОЧНАЯ АНАЛИТИКА»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

- 1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения Всероссийской студенческой олимпиады по учебной дисциплине «Маркетинговые исследования и рыночная аналитика» для студентов образовательных организаций высшего профессионального образования Российской Федерации (далее Олимпиада).
- 1.2. Олимпиада проводится на базе экономического факультета федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Донецкий государственный университет» (далее ФГБОУ ВО «ДонГУ»).

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ОЛИМПИАДЫ

- 2.1. Олимпиада проводится с целью:
- повышения качества подготовки специалистов в области маркетинговых исследований и рыночной аналитики;
- совершенствования учебного процесса, активизации научноисследовательской деятельности студентов.
 - 2.2. Основными задачами Олимпиады являются:
- стимулирование интереса студентов к изучению вопросов маркетинга и рыночной аналитики и выявление одаренной студенческой молодежи;
- развитие творческих способностей студентов, повышение их образовательного уровня;
- стимулирование творческого труда студентов, педагогических и научно-педагогических работников;
 - отбор студентов для участия в международных олимпиадах.

3. УЧАСТНИКИ ОЛИМПИАДЫ

3.1. В Олимпиаде могут принимать участие студенты, обучающиеся по программам образовательных организаций Российской Федерации разных направлений, специальностей и специализаций.

IV. УПРАВЛЕНИЕ ОЛИМПИАДОЙ

- 4.1. Для организации и проведения Олимпиады формируются составы оргкомитета, жюри, апелляционной, мандатной комиссий, которые утверждаются приказом ректора ФГБОУ ВО «ДонГУ».
- 4.2. Общее руководство Олимпиадой осуществляет оргкомитет, в состав которого входят председатель (проректор ФГБОУ ВО «ДонГУ»), заместитель председателя, секретарь, члены оргкомитета из числа представителей экономического факультета ФГБОУ ВО «ДонГУ», других образовательный организаций высшего образования.

Оргкомитет Олимпиады проводит организационную работу по подготовке и проведению Олимпиады; определяет порядок, анализирует и контролирует ход проведения Олимпиады; оказывает практическую помощь в организации Олимпиады и обеспечивает необходимыми информационными материалами; способствует освещению результатов Олимпиады в средствах массовой информации и печати; представляет отчет о проведении Олимпиады в научно-исследовательскую часть ФГБОУ ВО «ДонГУ».

4.3. В состав жюри входят научно-педагогические работники ФГБОУ ВО «ДонГУ», других образовательных организаций и предприятий Донецкой Народной Республики. Председатель комиссии назначается из числа ведущих ученых ФГБОУ ВО «ДонГУ».

Жюри разрабатывает и утверждает структуру, содержание заданий и оценивает их выполнение; ведет протокол, в котором фиксирует оценки конкурсных заданий каждого участника олимпиады; проверяет работы участников и определяет победителей Олимпиады; анализирует качество выполнения студентами заданий, выявляет характерные ошибки и оценивает уровень подготовки студентов. Составляет итоговый протокол и представляет его в оргкомитет Олимпиады.

4.4. Для обеспечения объективного проведения Олимпиады создается апелляционная комиссия. В состав апелляционной комиссии входят представители ФГБОУ ВО «ДонГУ», других образовательных организаций (по согласию). Члены апелляционной комиссии не входят в состав жюри.

Апелляционная комиссия рассматривает обращение участников Олимпиады по решению вопросов, связанных с оценкой конкурсных заданий. При рассмотрении апелляций комиссия имеет право, как повысить оценку по апеллируемому вопросу (или оставить ее прежней), так и понизить ее в случае обнаружения ошибок, незамеченных при первоначальной проверке. Решение

апелляционной комиссии является окончательным и учитывается жюри при определении общей суммы баллов при окончательном распределении мест.

4.5. Мандатная комиссия проверяет полномочия участников олимпиады, проводит шифровку и дешифровку работ, проверяет соответствие условий и порядка проведения соревнований в соответствии с Положением об Олимпиаде. В состав мандатной комиссии входят представители ФГБОУ ВО «ДонГУ».

V. ПОРЯДОК ПРОВЕДЕНИЯ ОЛИМПИАДЫ

5.1. Олимпиада проводится в два этапа в течение учебного года:

Первый этап проводится (до всероссийского) среди студентов, обучающихся в образовательных организациях Российской Федерации. Все вопросы организации, проведения первого этапа находятся в компетенции руководства образовательной организации.

Второй этап, всероссийский, проводится в ФГБОУ ВО «ДонГУ».

На второй этап направляются студенты, занявшие призовые места в первом этапе. Все вопросы организации, проведения второго (всероссийского) этапа находятся в компетенции ФГБОУ ВО «ДонГУ».

5.2. Сроки проведения Олимпиады определяются оргкомитетом ФГБОУ ВО «ДонГУ» и утверждаются приказом ректора ФГБОУ ВО «ДонГУ».

Информация о проведении и итогах Олимпиады размещается на сайте $\Phi \Gamma EOY BO \ll JOh \Gamma Y \gg$.

5.3. Республиканский этап Олимпиады состоит из двух туров:

I тур – маркетинговая аналитика группы в социальных сетях компании.

II тур – практическое исследование для предприятия Донецкой Народной Республики.

Олимпиада проводится в личном первенстве.

- 5.4. Оргкомитет Олимпиады направляет письма-приглашения в ОО ВПО, студенты которых могут принимать участие во всероссийском этапе Олимпиады. Количественный состав участников Олимпиады определяет оргкомитет в равном количестве от каждой образовательной образовательных организаций.
- 5.5. Анкеты участников Олимпиады направляются в оргкомитет ФГБОУ ВО «ДонГУ» в сроки, указанные в информационном письме (форма анкеты прилагается).

VI. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ ОЛИМПИАДЫ

- 6.1. Победители Олимпиады определяются по суммарному количеству баллов, набранных на двух турах соревнований. Для прохождения во ІІ тур Олимпиады участник должен набрать не менее 60 % от 40 баллов.
- 6.2. Грамотой за занятое I место награждается участник, который набрал не менее 80 %, II место -70 %, III место -60 % от максимально возможного суммарного количества баллов, равного 100 %. При этом количество победителей не может превышать 30% от общего количества участников. В случае превышения количества победителей жюри оставляет за собой право корректировки их количества при подведении окончательных итогов Олимпиады.
- 6.3. Грамотой за занятое I место награждается один участник. Если равное количество баллов набрали несколько участников, претендующих на награждение грамотой за I место, между ними назначается дополнительный тур.
- 6.4. Участники, занявшие первое, второе, третье места в личном первенстве, являются победителями Всероссийской студенческой олимпиады и награждаются грамотами ФГБОУ ВО «ДонГУ».
- 6.5. Оргкомитет Олимпиады для поощрения студентов может выдавать сертификат участника Олимпиады. Наградные документы и сертификаты подписывает председатель оргкомитета.
- 6.6. Отчет о проведении Всероссийской олимпиады подается в научноисследовательскую часть ФГБОУ ВО «ДонГУ» в 5-дневный срок после завершения Олимпиады.

Проректор А. В. Белый

Зав. (учебной) лабораторией по методическому обеспечению междисциплинарного обучения и стажировок

Т. Н. Самарева

Приложение к Положению о Всероссийской студенческой олимпиаде

АНКЕТА участника II этапа олимпиады

Фамилия, имя, отчество (полностью)
Дата рождения
Высшее учебное заведение (полное название вуза, его адрес)
Факультет, курс
Контактный телефон, электронный адрес
Решением оргкомитета
(название высшего учебного заведения)
студент (ка)
(фамилия, инициалы)
который (ая) в І этапе Олимпиады
(название олимпиады по учебной дисциплине, направлению, специальности)
занял (a) место, рекомендуется для участия во II этапо Олимпиады.
Председатель оргкомитета высшего учебного заведения ———————————————————————————————————
Подпись участника Дата заполнения М.П.